
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 102 del 24/10/2024

ELEZIONI REGIONALI DEL 17-18 NOVEMBRE 2024 - PROPAGANDA ELETTORALE. 
DESIGNAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE PER LE LISTE DEI CANDIDATI ALLA ELEZIONE 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE 
alle ore 11:30 si è riunita in modalità mista - in presenza e in videoconferenza Google 
Meet la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco, ai sensi delle Disposizioni 
per il funzionamento della Giunta Comunale in modalità a distanza con collegamento 
telematico, approvato con DGC Nr.22 del 31/03/2022  

La seduta si assume convocata presso la Sede Comunale. Previo appello nominale, 
risultano partecipare all’adunanza, in video-conferenza, i Signori:

PresenteSindacoPOLUZZI ALESSANDRO
PresenteVice SindacoMARCHETTI RICCARDO
PresenteAssessoreBELMONTE GELORMA
PresenteAssessoreBERTI NARA
PresenteAssessoreCAMMARATA MAURO
PresenteAssessoreNERI ANDREA

Partecipa il DOTT.SSA RUOPPOLO PATRIZIA Segretario A Scavalco.

 Identificati “a video” i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario 
Comunale, attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire  
in modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti 
presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità  sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, il sindaco , Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Parere Esito Data
Il Responsabile apicale

AREA

PARERE FAVOREVOLE 24/10/2024  CORREGGIARI VALENTINA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell'articolo 49, 
comma1, del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto, i seguenti pareri:

in ordine alla regolarità 
tecnica



Numero 102 - Seduta del 24/10/2024 
 

OGGETTO: 
ELEZIONI REGIONALI DEL 17-18 NOVEMBRE 2024 - PROPAGANDA ELETTORALE. 
DESIGNAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE PER LE LISTE DEI CANDIDATI ALLA ELEZIONE DELL'ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Dato atto che, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Servizio interessato (Area Servizi Generali) in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49, comma 1, ed artt. 147, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 
2000) attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 
che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 – co.1 – del T.U. 267/2000 ordinamento EE. LL., così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione C.C. n. 16 del 15/03/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 03/04/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione – parte contabile – per l’anno 2024: 
 

VISTE: 
− la legge n. 212/1956, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 

n. 130/1975; 
− la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
− la legge 81/1993 

 
RICHIAMATI i decreti n.133 e 134 della Giunta regionale della Emilia Romagna del 25/09/2024 

con il quale sono stati indetti rispettivamente i comizi elettorali  ed assegnate le circoscrizioni elettorali  
per lo svolgimento delle consultazioni elettorali regionali della Emilia Romagna del 17-18 Novembre 
2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione G.M. n. 100 del 17/10/2024, con la quale sono stati delimitati  

gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per le elezioni regionali 2024; 
 

DATO ATTO che, sulla base della delimitazione degli spazi individuata con la delibera indicata  
sono stati installati i pannelli destinati alla propaganda elettorale; 
 
 DATO inoltre ATTO che: 

- si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli in tante sezioni in relazione alle liste dei 
candidati ammesse; 

- - ogni sezione di spazio per le liste ammesse, deve avere una superficie di mt.2 di altezza per 
mt.1 di base; 

 



Numero 102 - Seduta del 24/10/2024 
 

VISTA la comunicazione della Prefettura di Bologna registrata  al protocollo dell’ente al n. 
18192 del 24/10/2024 della Commissione Elettorale Circondariale circa le candidature alla carica di 
Presidente della Regione Emilia Romagna e le liste collegate ammesse; 
 

OSSERVATO che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine 
progressivo risultante dai sorteggi e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 

VISTI 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO da parte del Segretario comunale, prima di ogni votazione, che tutti i componenti 
partecipanti alla seduta fossero collegati telematicamente e presenti a mezzo appello nominale; 

Con votazione favorevole unanime e palese espressa per appello nominale dei presenti e votanti, 

 
 

D E L I B E R A  
 

1. di procedere alla ripartizione  gli spazi stabiliti al punto 1. della sopra richiamata deliberazione 
n.100 del 17/10/2024; 

 
2. di ripartire gli spazi predetti in sezioni aventi la superficie di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, 

distinti per candidati e liste collegate ; 
 

3. di assegnare le sezioni alle liste di candidati che partecipano alle consultazioni elettorali 2024 , 
secondo l’ordine di ammissione, così come comunicato dalla Commissione Elettorale 
Circondariale su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso 
destra come di seguito riportato  

 
N° SEZ. CANDIDATO PRESIDENTE REGIONE 

 
1 DE PASCALE MICHELE  
2 UGOLINI ELENA 
3 TEODORI LUCA 
4 SERRA FEDERICO 

 
 
 
 

N° SEZ. LISTE ELETTORALI COLLEGATE COLLEGAMENTO 
1 RIFORMISTI PER EMILIA-ROMAGNA 

FUTURA 
 

2 PARTITO DEMOCRATICO DE PASCALE 
PRESIDENTE 

 

3 CIVICI CON DE PASCALE PRESIDENTE   
4 ALLEANZA VERDI SINISTRA  - COALIZIONI 

CIVICHE - POSSIBILE 
 

5 MOVIMENTO 5 STELLE  
6  FRATELLI D’ITALIA-GIORGIA MELONI  



Numero 102 - Seduta del 24/10/2024 
 

7 RETE CIVICA ELENA UGOLINI PRESIDENTE  
8 FORZA ITALIA BERLUSCONI UGOLINI 

PRESIDENTE - NOI MODERATI 
 

9 LEGA SALVINI EMILIA ROMAGNA -IL 
POPOLO DELLA FAMIGLIA 

 

10 LEALTA’ COERENZA VERITA’- Luca Teodori   
11 EMILIA ROMAGNA PER LA PACE, 

L’AMBIENTE E IL LAVORO 
 

 
 
 

4. di dare mandato al Sindaco di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con listelli di 
legno, vernice, calce o altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate, numerandole secondo 
l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d’ordine dei candidati e delle liste 
ammessi; 
 

5. di rendere la presente, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per appello 
nominale dei presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza in capo al direttore di area servizi generali di 
ottemperare agli adempimenti di legge. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 102 del 24/10/2024

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

ELEZIONI REGIONALI DEL 17-18 NOVEMBRE 2024 - PROPAGANDA ELETTORALE. 
DESIGNAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE PER LE LISTE DEI CANDIDATI ALLA ELEZIONE 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO A SCAVALCO

 POLUZZI ALESSANDRO DOTT.SSA RUOPPOLO PATRIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


